1

校团通〔2018〕22 号

关于开展 2018 年大学生暑期社会实践评优交流工作的通知

各学院团委、社会实践工作组：

为充分发挥社会实践的育人功效，弘扬我校“崇尚实践”的优良

传统，鼓励和促进深度实践，进一步提升广大青年学生对社会实践活

动的理解和认识，表彰暑期社会实践中的先进集体和个人，经研究决

定，开展 2018 年大学生暑期社会实践评优交流相关工作。根据《北

京科技大学大学生暑期社会实践评优管理办法》，现就相关事宜通知

如下：

一、评优奖项及报送要求

（一）评优奖项类别及评选申报办法

2018 年北京科技大学大学生暑期社会实践设个人奖项、团体奖项

及成果奖项三类共 6项，其中包括个人奖项 4项：社会实践先进个人，

社会实践十佳标兵，社会实践先进工作者，社会实践优秀指导教师；

团体奖项 1项：社会实践优秀团队（金、银、铜奖）；成果奖项 1项：

精品成果奖。各学院团委、社会实践工作组结合本学院暑期社会实践

开展情况，推荐并申报候选名单。

1.社会实践先进个人

2

授予本年度参加暑期社会实践表现优秀的学生。要求参选者本年

度社会实践课程成绩原则上达到 86 分及以上，通过各团支部“暑期

归来话实践”团日活动推选，推选人数不超过实际参与实践人数的

10%。获得推选资格的个人填写《2018 年北京科技大学暑期社会实践

先进个人申请表》（详见附件 2）。各学院团委、社会实践工作组对

参选者进行审核后汇总提交，并填写《2018 年北京科技大学暑期社会

实践学院评优推荐信息表》（详见附件 1，下简称《评优推荐信息表》），

校团委最终审核并统一表彰。

2.社会实践十佳标兵

授予本年度参加暑期社会实践表现突出的社会实践先进个人。要

求参选者获得本年度社会实践先进个人推荐资格，本年度社会实践成

绩原则上达到 89分及以上。参选方式为“学生自荐”与“学院推荐”

相结合，其中“学院推荐”方式各学院限推荐 1名。各学院团委、社

会实践工作组在《评优推荐信息表》中对参选“社会实践十佳标兵”

的学生标明推荐类型为“学生自荐”或“学院推荐”。定于教学周第

六周组织答辩产生最终评选结果，具体时间地点另行通知。

3.社会实践先进工作者

授予本年度在“大学生社会实践”课程组织、管理及建设等工作

中有突出贡献的社会实践工作组教师。候选人由学院推荐产生，各学

院限推荐 1名。各学院团委、社会实践工作组在《评优推荐信息表》

中注明。校团委综合评审后产生最终结果并表彰。

4.社会实践优秀指导教师

授予在本年度暑期社会实践中指导实践团队取得突出成绩的教

师，要求为各学院参与团队指导的专业课程教师（辅导员不列入评选

范围）。候选人由学院推荐产生，各学院限推荐 1名。各学院团委、

3

社会实践工作组在《评优推荐信息表》中注明。校团委综合评审后产

生最终结果并表彰。

5.社会实践优秀团队（金、银、铜奖）

授予参与本年度暑期社会实践表现优秀的实践团队。社会实践优

秀团队共分金、银、铜奖三档，各实践团结合自身实践情况进行团队

奖项申报，并填写《2018 年北京科技大学暑期社会实践团队评优申请

表》（详见附件 3），原则上要求申报金、银、铜奖的团队实践成绩

分别不低于 88、87、86 分，正式注册的大团可根据团队成果适当降

低申报标准。候选方式为“学生自荐”与“学院推荐”相结合，其中

“学院推荐”方式各学院限推选优秀团队金奖 1支、银奖 1支、铜奖

2支，采取“学生自荐”方式的团队自主申报相应档次的奖项，所有

正式注册的大团单独申请相应档次的奖项，不占学院推荐名额。各学

院团委、社会实践工作组在《评优推荐信息表》中对参选“社会实践

优秀团队”的实践团标明推荐类型为“学生自荐”或“学院推荐”及

对应的奖项档次。所有参与团队奖项申请的团队都需填写《2018 年北

京科技大学暑期社会实践团队评优申请表》（详见附件 3），参与团

队奖项申请的大团填写《2018 年北京科技大学暑期社会实践大团评优

申请表》（详见附件 4），校团委综合评审后产生最终结果并表彰，

金奖团队答辩展示会定于第七周举行，具体时间地点另行通知。

6.精品成果奖

以成果为导向，设立精品成果奖，授予本年度暑期社会实践中具

有较大影响力或学术深度的优秀微电影、学术论文、基层服务事迹及

主流媒体报道等，各学院团委、社会实践工作组可以根据类别进行推

荐，学校社会实践成果转化专项工作组会在成果转化工作中进行认

4

定。具体事宜详见《关于开展 2018 年大学生暑期社会实践成果转化

暨社会实践精品成果评选的通知》。

（二）评优奖项评选及材料报送要求

以上各评优奖项详细评选标准参见《北京科技大学 2018 年大学

生暑期社会实践工作手册》中《北京科技大学大学生暑期社会实践评

优管理办法》。各学院团委、社会实践工作组应对于本年度社会实践

的评优工作高度重视，积极评比推选在本年度暑期社会实践中表现突

出的个人和团队，切实做到评比和推选工作的公平、公开、公正，同

时鼓励工作方法和形式上的创新。

材料报送方面，本年度社会实践先进工作者以及优秀指导教师奖

项的申报由各个学院申报。先进个人、十佳标兵和优秀团队奖项的申

报通过向各学院团委、社会实践工作组提交电子版和纸质版材料完

成，同时以《2018 年大学生暑期社会实践学院评优推荐信息表》、《2018

年北京科技大学大学生暑期社会实践先进个人申请表》、《2018 年北

京科技大学大学生暑期社会实践团队评优申请表》（详见附件）作为

补充。请各学院团委、社会实践工作组在 10月 15 日下午 5:30 之前结

束本学院的评优申报工作，将《评优推荐信息表》、《先进个人申请

表》和《团队评优申请表》电子版分别以“XX学院评优推荐信息表”、

“XX学院先进个人申请表”和“XX学院团队评优申请表”命名，

发送至电子信箱：szzxkcz@163.com，并将《评优推荐信息表》、《先

进个人申请表》和《团队评优申请表》的纸质版加盖学院团委公章后

交至校团委社会实践与志愿服务中心（7#221）。

二、做好本年度学院社会实践经验交流与总结工作

（一）做好本年度学院社会实践工作经验交流与成果分享

各学院团委、社会实践工作组结合学院特色及自身工作，做好本

年度学院社会实践工作经验交流与成果分享，把学院社会实践的交流

5

分享工作与学风建设结合起来，使学生充分感受到学校“学风严谨、

崇尚实践”的优良传统。同时，做好各团支部“暑期归来话实践”主

题团日活动的督查工作。

（二）做好本年度学院社会实践工作总结

各学院团委组织本学院社会实践工作组对本年度学院社会实践

工作进行总结。“学院社会实践工作总结”主要介绍学院团委在暑期

社会实践宣传动员、课堂教学组织、学生组团指导、实践团队运行监

督、实践报告收集与答辩组织，成果转化与评比表彰、总结交流等工

作的主要方法和特色，体现学院社会实践工作各个方面的基本情况。

总结内含反映学院动员、培训、宣传、交流、总结等方面指导性工作

的照片 5-10 张，3000 字左右。格式上，使用Microsoft Office Word 2003

版本，A4 默认页面，标题为黑体四号字、居中，正文为宋体小四字、

两端对齐段首 2字符缩进、1.5 倍行距，图片插入后版式设置为四周

环绕型。“学院社会实践工作总结”上交截止时间：10 月 15 下午 5:30。

电子版以“XX学院社会实践工作总结”命名发送至电子信箱：

szzxkcz@163.com，纸质版交至校团委社会实践与志愿服务中心办公

室（7#221）。各学院如有其他社会实践交流分享与总结材料（如视

频、展板等等），请将其电子版刻于光盘，随纸质版工作总结材料一

同交至社会实践与志愿服务中心。

三、其他

评优交流工作不明事宜可咨询校团委社会实践与志愿服务中心，

办公地点：7#221。

联系人：于林民 李梦琪

联系电话：62332944

大学生社会实践课程网（http://ishijian.ustb.edu.cn）

6

附件 1：2018 年北京科技大学暑期社会实践学院评优推荐信息表

附件 2：2018 年北京科技大学暑期社会实践先进个人申请表

附件 3：2018 年北京科技大学暑期社会实践团队评优申请表

附件 4：2018 年北京科技大学暑期社会实践大团评优申请表

“大学生社会实践”课程组

共青团北京科技大学委员会

2018 年 10 月 8 日

7

附件 1：

2018 年北京科技大学暑期社会实践学院评优推荐信息表

学院名称：

社会实践先进个人推荐名单

学号 姓名 班级 成绩 学号 姓名 班级 成绩

“学院推荐”社会实践十佳标兵候选人名单

学号 姓名 班级 成绩 学号 姓名 班级 成绩

“学生自荐”社会实践十佳标兵候选人名单

学号 姓名 班级 成绩 学号 姓名 班级 成绩

社会实践先进工作者推荐人选名单 社会实践优秀指导教师推荐人选名单

姓名 职称/职务 姓名 职称/职务

“学院推荐”社会实践优秀团队名单

团队编号 分数 负责人 级别 团队编号 分数 负责人 级别

金奖 铜奖

银奖 铜奖

学院团委

意见 （盖章）

2018 年 10 月 日

注：该表纸质版由各学院于10月15日（周一）下午5:30之前加盖公章送至团委实志中心（7#221）；

电子版以“XX 学院评优推荐信息表”命名，发送至电子信箱：szzxkcz@126.com。

8

附件 2：

2018 年北京科技大学暑期社会实践先进个人申请表

填表时间： 年 月 日

姓 名 性 别 政治面貌

学 院 学 号 联系电话

团队名称 团队编号

实践方式 □团队实践 □个人实践 实践成绩

团队分工
□队长 □安全负责人 □宣传负责人 □后勤负责人 □财务负责人

□其他

实践类型
□社会调查 □社会服务与生产劳动 □“三下乡”活动

□“四进社区”活动 □学习参观 □科技发明 □挂职锻炼与预就业

实践过程
（简要介绍实践的经过，限 200 字以内）

突出表现
（主要承担的工作、对实践团队的贡献，限 200 字以内）

实践成果
（罗列主要的实践成果，限 200 字以内）

实践意义
（实践成果带来的社会影响与积极效应，限 200 字以内）

学院

团委

意见

（盖章）

年 月 日

学校

意见
（盖章）

年 月 日

注：该表纸质版由各学院收齐后于 10 月 15 日（周一）下午 5:30 之前加盖公章送至团委实志中心（7#221）。

9

附件 3：

2018 年北京科技大学暑期社会实践团队评优申请表

填表时间： 年 月 日

队长姓名 队长学号 联系电话

团队名称 团队编号

所属学院 实践成绩

申报奖项 □金奖 □银奖 □铜奖 推荐方式
□学生自荐

□学院推荐

实践类型
□社会调查 □社会服务与生产劳动 □“三下乡”活动

□“四进社区”活动 □学习参观 □科技发明 □挂职锻炼与预就业

实践情况

（简要介绍实践的经过，限 500 字以内）

实践成果

（罗列主要的实践成果，限 200 字以内）

实践意义

（实践带来的社会影响与积极效应，限 500 字以内）

学院

意见 （盖章）

年 月 日

学院

意见 （盖章）

年 月 日

注：该表纸质版由各学院收齐后于 10 月 15 日（周一）下午 5:30 之前加盖公章送至团委实志中心（7#221）。

10

附件 4：

2018 年北京科技大学暑期社会实践大团评优申请表

填表时间： 年 月 日

团长姓名 团长学号 联系电话

大团名称 团队数量

所属学院 平均成绩

申报奖项 □金奖 □银奖 □铜奖

实践类型
□社会调查 □社会服务与生产劳动 □“三下乡”活动

□“四进社区”活动 □学习参观 □科技发明 □挂职锻炼与预就业

实践情况

（简要介绍实践的经过，限 800 字以内）

实践成果

（罗列主要的实践成果，限 500 字以内）

实践意义

（实践带来的社会影响与积极效应，限 500 字以内）

学院

意见 （盖章）

年 月 日

学院

意见 （盖章）

年 月 日

11

团队编号 团队名称 队长姓名 所属学院 成绩

注：该表纸质版由各学院收齐后于 10 月 15 日（周一）下午 5:30 之前加盖公章送至团委实志中心（7#221）。

	学院名称：